


OGGETTO: Adesione all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2019” - di Legambiente Onlus. 

 

Visto che LegaAmbiente Onlus con nota acquisita al prot. n. 57760 del 
29.07.2019 ha invitato anche questo Comune a prendere parte all’iniziativa denominata 
“Puliamo il Mondo 2019”, iniziativa di volontariato ambientale, organizzata in tutta 
Italia, con il patrocinio del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e di UPI; 

Visto che trattasi di un’iniziativa (in Italia) che si ripete oramai da 27 anni e che 
prevede la partecipazione di numerosi volontari per scendere in piazza e dare un segnale 
concreto di voglia di fare e di identità territoriale; 

Visto che ai partecipanti LegaAmbiente Onlus metterà a disposizione il materiale 
occorrente, la copertura assicurativa e i gadget, distintamente per i partecipanti volontari  
adulti e bambini; 

Visto che da molti anni giovani e anziani, italiani e non, amministrazioni 
territoriali, imprese, scuole, ecc. organizzano “Puliamo il Mondo” uniti dall’obiettivo 
comune di rendere migliore il territorio, contro i rifiuti e il degrado, favorendo anche il 
dialogo tra amministrazione  e  comunità per migliorare la qualità della vita di tutti; 

Visto che questo Comune già da due anni collabora con il Gestore Etra S.p.A. e 
con i Quartieri cittadini nell’ambito del progetto, da ultimo denominato “Bassano 
continua a metterci il cuore”, premiando le attività che  valorizzano e tutelano il territorio e 
promovendo una cultura sostenibile e di decoro, attraverso iniziative di controllo, 
responsabilità e sensibilizzazione su questo tema; 

Vista, quindi, anche in continuità con tale progetto, la  lettera dell’Assessorato 
all’Ambiente in data 02.08.2019 ai Consigli di quartiere, con la quale sono stati invitati 
ad aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2019” per effettuare una pulizia 
straordinaria di spazi pubblici, aiuole, sentieri, corsi d’acqua, ecc., per renderli più 
fruibili e vivibili; 

Considerato che a tale invito hanno dato riscontro favorevole numerosi quartieri, 
indicando la disponibilità a partecipare di una scuola elementare e di numerosi eco 
volontari, circa 300 persone tra adulti e bambini, cui si aggiunge la disponibilità del 
Gestore Etra S.p.A. a dare supporto logistico e strumentale alle attività da intraprendere; 

Ritenuto pertanto di aderire all’iniziativa di LegaAmbiente Onlus organizzando, 
in accordo con i Quartieri cittadini, per sabato 19 ottobre 2019 una giornata di 
volontariato ambientale, da annoverarsi questa tra le iniziative che perseguono 
l’obiettivo di incentivare la partecipazione del cittadino, anche in forma associata, nei 
suoi vari aspetti di volontariato, per la valorizzazione dell’ambiente, contribuendo ai 
costi sostenuti per i pacchi contenenti i Kit (materiale e gadget) da distribuire ai 
volontari partecipanti e per la copertura assicurativa (RCT), per la somma complessiva 
di € 2.100,00, come di  seguito specificato: 

 n. 4 pacchi da 50 kit adulto: € 350,00 (per la spesa € 1.400,00) 

 n. 2 pacchi da 45 kit bambino e 5 kit adulto: € 350,00 (per la spesa di € 700,00); 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

Richiamato il “Regolamento per la concessione di benefici finanziari, vantaggi 

economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati” modificato con Delibera di 

Consiglio n. 22 del 26.04.2018;  

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa alla base del presente atto; 



 

 

 

 

2 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le delibere:  

 C.C. n. 92 del 20.12.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

 G.C. n. 48 del 26.02.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-

2021, e ss.mm.ii; 

 

VISTI gli artt. 26, 27 del D.Lgs n. 33/2013 - obblighi di pubblicazione atti di 

concessioni di vantaggi economici a persone fisiche ed elenco soggetti beneficiari; 

 

VISTI gli artt. 27,  28, 35 e 39 dello Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 

1) per le ragioni in premessa indicate e qui richiamate, di aderire all’iniziativa 

“Puliamo il mondo 2019” proposta da Legambiente Onlus, via G. Vida n. 7 – 20127 

Milano, organizzando, in accordo con i Quartieri cittadini, per sabato 19 ottobre 

2019 una giornata di volontariato ambientale; 

2) di contribuire ai costi sostenuti per i pacchi contenenti i Kit (materiale e gadget) da 
distribuire ai volontari partecipanti e per la copertura assicurativa come di  seguito 
specificato: 

 n. 4 pacchi da 50 kit adulto: € 350,00 (per la spesa € 1.400,00) 

 n. 2 pacchi da 45 kit bambino e 5 kit adulto: € 350,00 (per la spesa di € 700,00) 

per l’importo complessivo di € 2.100,00 a favore di LegAmbiente Onlus, via G. 

Vida n. 7 – 20127 Milano, imputandolo al capitolo 350062 “Prestazioni connesse 

con la sostenibilità” cod. min. 8.01.1.103 del bilancio c.e.; 

3) di dare atto che ai provvedimenti ed atti gestionali/esecutivi conseguenti e successivi 

alla presente deliberazione provvederà, per quanto di competenza, il Dirigente 

dell’Area V-Servizio Ambiente; 

4) di specificare che i pareri di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 27, 35 e 39 dello Statuto Comunale sono espressi sul frontespizio della presente 

deliberazione;  

5) di dichiarare la presente deliberazione con votazione unanime e separata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché si 

ha poiché si ha urgenza di definire i conseguenti rapporti. 





 

Copia su supporto informatico, costituita da un esemplare e da numero _/_ allegati per 

complessive numero _4_ facciate, conforme all’originale di documento formato dal 

Comune di Bassano del Grappa su supporto analogico, ai sensi dell’articolo 23 - ter del 

Decreto legislativo n. 82/2005. 

 

Bassano del Grappa, 27 agosto 2019 

 

Firmato digitalmente dall’incaricato 

dott. Fabio Fantin 


